CỤC KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN

ĐÀI KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN TRUNG BỘ

Số: NGLU-19/10h40/DNAN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày 28 tháng 10  năm 2025

TIN CẢNH BÁO NGẬP LỤT

TRÊN KHU VỰC THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

1. Hiện trạng mưa hoặc mực nước hoặc triều cường, nước biển dâng

trên khu vực

Trong 24 giờ qua (từ 10h/28-10h/29/10) khu vực thành phố Đà Nẵng đã có

mưa to, mưa rất to. Tổng lượng mưa phổ biến 70-150mm, có nơi cao hơn như:

Khâm Đức 453.4mm, Trà My 382.2mm, Bà Nà 372.6mm, Hiên 251.8mm, Xuân

Bình 382.6mm...

Hiện nay, mực nước trên sông Vu Gia-Thu Bồn đang dao động ở mức trên

báo động 3.

2. Cảnh báo các đặc trưng ngập lụt:

Trong 24 giờ tới, xảy ra ngập lụt sâu trên diện rộng tại các vùng trũng thấp

ven sông và đồng ruộng, ngập lụt cục bộ các làng mạc và khu dân cư, ngập úng

tại các khu đô thị (Chi tiết tại phụ lục 1):

- Độ sâu ngập phổ biến từ 0,75 – 1,25m và ngập lớn nhất từ 1,25- 1,75m tại

các xã/phường: bắc Hội An, Hội An Tây, Hội An Đông, Duy Nghĩa, nam Thăng

An, An Thắng, Bàn Thạch, Hương Trà, Quảng Phú, Tây Hồ, Thăng Điền, Thăng

Trường, Quế Xuân, tây bắc Cẩm Lệ, Hòa Xuân, tây nam Ngũ Hành Sơn,  Hải

Vân.

- Độ sâu ngập phổ biến từ 1,0 - 1,5m và ngập lớn nhất từ 1,5 – 2.5m tại các

xã/phường: Hòa Tiến, Điện Bàn Bắc, Điện Bàn Tây, Gò Nổi, Nam Phước, bắc

Thăng An, bắc Đại Lộc, đông Hòa Vang, Bà Nà, Tam Xuân, Hương Trà.

- Độ sâu ngập phổ biến từ 1,25 - 2,75 và ngập lớn nhất trên 3.0m tại các

xã/phường: nam Điện Bàn Bắc, nam Đại Lộc, Thượng Đức, tây Điện Bàn Tây,

Vu Gia, Phú Thuận, Thu Bồn, Nông Sơn, Quế Phước.

3. Cảnh báo cấp độ rủi ro thiên tai do ngập lụt: Cấp 2.

4. Cảnh báo tác động của ngập lụt:

Tình trạng ngập lụt gây ra tình trạng tắc nghẽn giao thông cục bộ, ảnh hưởng

đến quá trình di chuyển của các phương tiện, làm hư hỏng nhà cửa, công trình, tài

sản của người dân, đồng thời tác động tiêu cực đến các hoạt động kinh tế - xã hội.

Tin phát lúc: 10h45.

Nơi nhận:
- VP UBND TP Đà Nẵng;

- BCH PTDS TP Đà Nẵng;

- Báo và PTTH TP Đà Nẵng;

- Sở NN&MT TP Đà Nẵng;

- Phòng QLDB và TTDL;

- Trung tâm TT&DL KTTV;

- Các Trạm KTTV TP Đà Nẵng;

- Lưu;

Người chịu trách nhiệm

ban hành bản tin

Nguyễn Thế Long

Phụ lục 1: Danh sách các xã/Phường có nguy cơ xảy ra ngập lụt trong 24 giờ tới

TT Xã/Phường TT Xã/Phường

1 Phú Thuận 22 Nông Sơn

2 Thăng An 23 Quế Phước

3 Duy Nghĩa 24 Đông Giang

4 Hội An Đông 25 An Thắng

5 Xuân Phú 26 Ngũ Hành Sơn

6 Nam Phước 27 Cẩm Lệ

7 Gò Nổi 28 Hòa Cường

8 Hội An 29 An Khê

9 Hội An Tây 30 Hải Châu

10 Điện Bàn 31 Bà Nà

11 Duy Xuyên 32 Hòa Tiến

12 Thu Bồn 33 Quảng Phú

13 Đại Lộc 34 Tam Xuân

14 An Thượng 35 Hương Trà

15 Điện Bàn Tây 36 Tam Kỳ

16 Vu Gia 37 Bàn Thạch

17 Cửa Đại 38 Chiên Đàn

18 Điện Bàn Đông 39 Thăng Điền

19 Điện Bàn Bắc 40 Hòa Vang

20 Thăng Trường 41 Bà Nà

21 Hà Nha 42 Hải Vân

Phụ lục 2: Bản đồ ngập lụt tại Đà Nẵng